«Ponte di Noya» citato nel Catasto ondano del 1754.
2 Corazzato.
JOANNE DI SIRE PANTALEONE VERCELLI (GRADO PRIMO)
[Carta 8 recto] Questo Joanne figlio di Stasio et fratello del predetto Pantaleone 3° fu a tempi suoi molto aventorato, medico dottissimo phisico et cyrugico et como che l’antiqui chiamarono Ili medici maestri cossì como maestro Donatiello Ulmo cyrugico, maestro Thomase del Pescho cyrugico et in Roma oggi dì si costuma li medici chiamarsi maestri eserciando al generale in Matera il rito costume et nomi soliti usarsi in Roma observando ancho il costume de dottori in sacra Theologia quali tutti si dicono maestri.
Fu questo chiamato Maestro Gioane fu di sua virtù privilegiato da la maestà di Carlo quinto imperatore essendo vecerè nel presente regno Don Petro Toledo comi equi di sotto dal suo transunto si mostrerà. Fu in detta sciencia tanto dottissimo et exquisito che li suoi operattioni parevano simile a miracoli di Santi, si pagava ad tre et quattri scuti il dì per sue giornate; fu medico de lo illustrissimo duca di Gravina et con tutto che in Napoli non mancavani a suo tempo valentissimi medici como fu Gioane di Palo et altri, non per questo lasciava detto illustrissimo signore di farsi in Napoli medicare da altri medici dove detto Gioanne fe molte prodezze et acquistò nome et dinari.
Vicerè Don Pedro de Toledo
Di poi la morte del detto Pantaleone 3° suo fratello si diede alle fondache et maxarie, fu fundachiere di ferri di salnitri, fece maxarie grosse di campo et pecore, lasciò facultà honorata et buona.
Hebbe per moglie Leonarda figlia di Pietro Ulmo sorella del reverendo donno Francesco Ulmo decano et vicario di Matera mentre visse et di Lezzie alcun tempo como a suo tempo si dirà. La madre de detta Leonarda fu Joannella di papa Leone, con questa Leonarda hebbe sette figlii mascoli et una fennima, zio(é): Aniballo, Eustachio, Pietro, Tomaso, Pantaleone 4°, Antonio et Ottavio et Julia monacha nel monasterio di Santa Lucia di Matera.
L’ultima numerattione nel regio catasto di fuochi si trova Joanne di Pantaleo Vercelli lasciando di ponirci sire, prendendo il cognome di suo avo et per la moltitudine di figlii non li lasciò opulentissimi quantunque tutti sette si fussero honoratamente et comodamente accasati essendoni tutti non solo essi ma di tutta questa famiglia discendenti da sire Pantaleo hommini di subtile et acuto ingegno et tutte l’operattioni che se tramettono como di tutti a suo locho se dirà. Il privilegio di detto loanne è il seguente:
PRIVILEGIUM JOANNIS VERCELLI
[Carta 8 verso] Carolus quintus divina favente clementia romanorum imperator semper augustus rex Germanie. Joanna mater idem Carolus et filius reges castelle Aragonum utriusque Sicilie, Herusalem, Ungarie, Dalmatie, Croacie Don Petrus de Toledo marchio Ville Franche cesareus et captholicissimus in presenti regno — vice Rex locumtenens et capitanius generalis. Universis et singulis presencium seriem inspettoris tam presentibus quam futuris ad erga curanda corpora divina suam medici et cyrugici ordinattioni previsi, qui ut effettive preficiant in pratticalis operattionis officio ad hoc eliguntur perinde providi sciencia ac cyrugia prattica preditti et perassistentem nobiscum regium protocyrugicum vel per ipsius locumtenentem approbatus, sane cum nobilis Joannes de Vericellis de civitate Matere regius fidelis dilettus fuerit diligenter examinatus per magnificum Narcisium Vertannum regium proto magnificum esperto cyrugicum et inventus est idoneus et sufficiens ac expertus ad ipsam cyrugie artem et scienciam exercendam, tenore presenciam de certa nostra sciencia deliberate et consulto ac prefatarum Maestatum nomine confisi de fide probitate et virtute ac sufficiencia ipsius nobilis Joannis precedente examinattione puplica canonice fatta per prefatum magnificum Narcisium de sufficiencia ipsius nobilis Joannis per examinattionem predittam inventa, hiis et aliis considerattionibus mentem digne nostram moventibus, iam ditto Joanni de Vericellis licenciam et facultatem liberam damur et impartimur ad ipsam cyrugie artem et scienciam exercendam, recepto prius ab eodem solito fidelitatis et qui iuxta artis ipsius tradittiones curabit et pratticabit corporali ad sancta Dei evangelia iuramento ea propterharum serie preditta omnia significamus, omnibus et quibuscumque quorum inter est et interesse poterit presentibus et futuris, itaque ex nunc in antea et de cetero quocies voluerint ad dictum Nobilem Joannem in omnibus casibus cyrugiam tangentibus recurrant et recurrere fiducialiter debeant tamquam idoneum fidelem et in artem ipsius cyrugie habilem et sufficientem ac expertum pro examinattionem predittam inventum et approbatum. Mandantes insuper per presentes illustribus et magnificis viris magno huius Regni lusticiano regenti et iudicibus Regie Curie Vicario gubernatoribus et auditoribus provinciarum Capitaneis Universitatibus Sindicis [carta 9 recto] elettis et aliis officialibus maioribus et minoribus tam de maricalibus quam baronum omnium civitatum terrarum et castrorum et locorum huius regni ceteris que aliis ad quos spettabit aut spettare poterit quomodo libet in futurum presentibus et futuris seu eorum locatenentibus et substitutis quatenus ex nunc in antea ipsum Joannem curare et pratticare in sciencia et prattica cyrugie ipsamque exercere per totum prefatum regnum durante vita ipsius Nobilis Joannis ad honorem et fidelitatem regiam et utilitatem fìdelium regnorum libere patiantur et sinant nullumque impedimentum inferant nec inferri faciant, primo prosequantur omnibus favoribus oportunis et necessariis, f...que et gaudere permittant prerogativis omnibus et singulis ac honoribus et dignitatibus quibus alii cyrugici huius Regni ac ipsius artis cyrugie scienciam et artem exercentes potiri et gaudere soliti sunt et debent formaque et tenore presencium per eos et unumquemque ipsorum dilegenter actenta, illam ad unquem et inviolabiliter in omnibus et per omnia prefati Nobili Joanni donec eidem fuerit vita comes observent et observari facient per quos decet, iuxta ipsarum continenciam omni dubio et difficultate cessantibus et contrarium non faciant pro quam graciam prefatarum maiestatum charam habent et penam docatorum auri duorum milium cupiunt evitare in quorum fidem presentes fieri fecimus magno predittorum mandatum sigillo in pendenti muniti. Datum in Castro Novo Neapoli — Die septimo mensis ianuarij 1541 — Don Petro di Toledo videlicet C. Loffredus propter Narcisus Vertannus protomedicus videlicet anni tara pro tara protaxare solvit tare 12 in privilegiorum locat al XXX° f. CCIV 8
Estat sigillum magnum regie cancellarie pedens cum cingulo rubeo. Privilegium cyrugie in personam Nobilis Joannis de Vericellis de civitate Matere iuxta formam Regie Cancellarie.
Extratta est presens copia privilegii a suo originali michi infrascripto notario exibito et incontinenti restituto, cum quo, facta collattione, concordat ut iacet nostri salus eius — et in fidem ego notarius Nisius Jo. Joculanus de Civitate Matere hic me subscripsi et signum meum apposui consuctum rogatus1a.
(s)
[Carta 9 verso] Questo Joanne fu fortunatissimo in tutte Ile sue operattioni imperoche primo hebbe per moglie Leonarda figlia di Pietro Ulmo con la quale visse sanamente et hebbe vintiuno figlii, decenovi mascoli et due femmine delli quali hoggidì ni siami vivi et con figlii sette et una monaca como è detto di sopra. Fu herario della città l’anno 1536 alli 1541.
Si adottorò in forma cancellaria come si a detto et si vede l’anno 1549 et 50 fu sindico. Fu regio arendatore di ferri et di salnitri et con buono successo fu valentissimo medico fisico et cyrugico, sua morte fu di matura età, lasciò maxarie di campo di pecore, territorio et possessioni infinite et vede tre di suoi figlii accasati. Fa per sua arme il cigniale et le arme di l’Aquila conforme alla famiglia delli Trentacinqui et di sua moglie l’ulmo et il leone como qui di sotto se depinge. Vedde questo per più suo contento Gioane Antonio Vericello suo nipote medico de la serenissima regina di PoIonia salariato con 700 scuti l’anno et sette rattioni di mangiare al quale detto Joane donò uno schiavo negro detto Resta et vedde Thomase suo figlio dottorato in pubblico nel collegio di Napoli como a suo luocho se vedrà. Teneva dui et tre cavalli a sella et si faceva servir da schiavi negri.
Traduzione dei passi latini (a cura di Francesco De Lellis)
1a PRIVILEGIO DI GIOVANNI VERCELLI
[Carta 8 verso] Carlo quinto essendo la divina clemenza favorevole imperatore dei Romani sempre augusto re di Germania. La madre Giovanna, lo stesso Carlo ed il figlio i re dei castelli degli Aragonesi e dell’altra Sicilia, di Gerusalemme, di Ungheria, di Dalmazia, di Croazia. Don Pietro di Toledo, Marchese di Villa Franca cesareo e cattolicissimo nel presente regno, vice Re luogotenente e capitano generale. A tutti quanti ed ai singoli dei presenti la successione dell’ispettore tanto ai presenti quanto ai futuri per la sua riguardo ai corpi divini da curare i medici ed i chirurghi provvisti dell’ordinamento, i quali affinché effettivamente affidino all’uso delle operazioni pratiche per ciò siano eletti e quindi con la provvida scienza e la chirurgia pratica predetti ed attraverso l’assistente con noi regio primo chirurgo o attraverso il suo luogotenente approvato, sanamente quando il nobile Giovanni de Vericelli della città di Matera regio fedele diletto sarà diligentemente esaminato attraverso il magnifico Narcisio Vertanno regio primo magnifico esperto chirurgo ed è stato trovato idoneo e sufficiente ed esperto per la stessa arte della chirurgia e la scienza da esercitare, con il tenore deliberate la presenza riguardo a certa nostra scienza e con il consulto e confidati nel nome delle prefate Maestà giudicate riguardo alla fede e con la virtù e la sufficienza dello stesso nobile Giovanni essendo stato fatto il precedente esame pubblico canonico attraverso il prefato magnifico Narcisio riguardo alla sufficienza dello stesso